
 

 
CUP I46J15001840007                         Progetto:  10.8.1.A3 – FESRPON-LI-2015-70 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VADO LIGURE 
 

Via XXV Aprile  6   -   17047    VADO LIGURE 
tel.  019 88 03 15  –   fax   019  2165073  svic810009@istruzione.it 

codice fiscale: 92090220093               svic810009@pec.istruzione.it  

 

 

Prot. n.    12599                                                                                        Vado Ligure  05/12/22 

 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto del servizio di esperto RSPP dal 08/12/2022 

al 07/12/2023 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Testo Unico (D.Lgsl. 81/2008) in materia di tutela della salute e della sicurezza sui  

             posti di lavoro e in particolar modo: 

• L’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 

designazione del RSPP; 

• L’art. 31 che definisce l’orgaizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 

• L’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si 

debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

• L’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e la contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplifiicazione Amministrativa”; 

 

VISTO il d.p.r. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

qalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D,Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mateira di contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in mateira negoziale, 

come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori servizi e forniture; 

mailto:svic810009@pec.istruzione.it


 

 
CUP I46J15001840007                         Progetto:  10.8.1.A3 – FESRPON-LI-2015-70 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VADO LIGURE 
 

Via XXV Aprile  6   -   17047    VADO LIGURE 
tel.  019 88 03 15  –   fax   019  2165073  svic810009@istruzione.it 

codice fiscale: 92090220093               svic810009@pec.istruzione.it  

 

 

 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 

 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.lgs. n. 56 del 

19 aprile 2017; 

 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 

01/01/2018, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VERIFICA ai sensi del D.L.  n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro CONSIP: 

 

RILEVATO che il valore economico del servizio risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’entità 

dell’importo  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il programma annuale e.f. 2022 approvato dal consiglio di Istituto ; 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, della valutazione positiva dei 

servizi resi e la comprovata esperienza e professionalità; 

 

RILEVATA la competività del prezzo offerto; 

 

TENUTO CONTO che l’Arch. Claudia sirito ha svolto in modo professionale e competente 

l’incarico, elaborando il Documento di Valutazione dei Rischi ed aggiornandolo allorchè si è 

presentato il rischio pandemico ed è, pertanto, a conoscenza di tutte le problematiche strutturali 

ed organizzative della scuola e nel dettaglio degli edifici dei plessi scolastici, nonché dei 

provvedimenti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro; 

 

CONSIDERATA la nacessità di dare continuità ai corsi di formazione sulla sicurezza dei 

lavoratori già avviati dall’Arch. Claudia Sirito nel mese di novembre e dicembre 2022 

 

VISTA l’offerta pervenuta da parte dell’Arch. Claudia Sirito ed acquisita al protocollo della 

scuola con n.12596 del 05/12/2022  

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la prestazione, come stimata, ammonta ad euro 

1.400,00 al netto di cassa e IVA; 

 

mailto:svic810009@pec.istruzione.it


 

 
CUP I46J15001840007                         Progetto:  10.8.1.A3 – FESRPON-LI-2015-70 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VADO LIGURE 
 

Via XXV Aprile  6   -   17047    VADO LIGURE 
tel.  019 88 03 15  –   fax   019  2165073  svic810009@istruzione.it 

codice fiscale: 92090220093               svic810009@pec.istruzione.it  

 

 

VISTA la copertura finanziaria di cui al P.A. 2022; 

DETERMINA 

1) di affidare all’Associazione DIAGRAMMA STUDIO D’ARCHITETTURA DI 

MARENCO & SIRITO P.I. 01406340099 via I maggio 5/1 -17047 Vado Ligure (SV) 

nella persona dell’Arch. Claudia Sirito per il periodo 08/12/2022 al 07/12/2023; 

2) di impegnare la spesa presunta complessiva di euro 1.400,00 esclusa cassa 4% e IVA 

all’aggregato A/2/2 

3) di evidenziare che il CIG relativo all’acquisto in oggetto sarà acquisito per la stupula del 

contratto di acquisto; 

4) di rihiedere in qualità di ente pubblico appaltante, alla ditta aggiudicataria la 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N. 455; 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

- la generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi: 

- gli estremi per la richiesta del DURC: 

5) di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

6) di dare atto che per la presente determinazione sussiste la necessaria copertura 

finanziaria; 

7) di assegnare il presente provvedimento al Direttore s.g.a. Dott.ssa Manuela Milo per la 

regolare esecuzione  

 

 

 

 

 

     Il Dirigente scolastico  

    (Prof. Daniele Scarampi) 

 

mailto:svic810009@pec.istruzione.it

